

CONSULTANT SENIOR, FORMATEUR

EXPERT EN COMMERCE INTERNATIONAL, BANQUE ET FINANCE,

- Certificate in International Trade and Finance
- Maitre de conférences à l'ITB (CFPB)
- Membre du Groupe de Travail Commerce Transfrontalier du CEPICI
- Bilingue, Français - Anglais

PROFIL

+ 15 années d'expérience à des postes de responsabilités bancaires

Après ses études universitaires en Côte d'Ivoire et à l'étranger, ce Consultant a développé une solide et riche expérience professionnelle dans le secteur bancaire notamment dans le Trade Finance. Durant ces nombreuses années, il s'est montré comme l'un des meilleurs spécialistes des questions du crédit Documentaire et des instruments du Commerce international tant en Afrique Francophone Subsaharienne où il a mené plusieurs missions des formations spécialisées.

Son ardeur à développer une expertise incontestable l'a amené à participer à plusieurs séminaires de hauts niveaux sanctionnés par des certificats de spécialisation. Parfaitement bilingue, il est l'un des rares francophones titulaires du Certificate in International Trade and Finance délivré par l'IFS University College de London, UK. Il est maitre de conférences à l'ITB (CFPB) et membre du Groupe de Travail Commerce Transfrontalier du CEPICI qui œuvre à l'amélioration du classement de la côte d'Ivoire dans le rapport `Doing Business` de la Banque Mondiale.

DOMAINES DE COMPETENCE

- Opérations de transferts, Swift,
- Crédits documentaires et remises documentaires,
- Risques de change et Réglementation des changes,
- Garanties internationales et SBLC,
- Audit des procédures de crédits documentaires,
- Règles de la CCI: (RUU 600, PBIS 745, RUE 522, RUGB 758, RPIS 98, RUF800,
- Factoring, forfaiting et Bank Payment Obligation (BPO),
- Management.

PARCOURS PROFESSIONNEL

RIB INTERNATIONAL

Expert Consultant, Formateur

Transfert, Swift, Crédits documentaires et Remises documentaires, Risque de change, Réglementation des changes, Garanties internationales etc.)

BSIC CI 2016 – 2019

- Directeur de la Clientèle Entreprise,
- Directeur des Operations bancaires,

BNI 2008 - 2015

- Responsable du service Commerce International,
- Adjoint du chef de service Commerce International,

BICICI 2003 – 2007

- Responsable Trade Center (Senior Trade Manager),
- Conseiller Commerce International (Trade Advisor),
- Chargé des crédits et encaissements documentaires import/export,

FORMATIONS

Juin 2015 : Séminaire Trade Finance Week, ICC Vienne (Autriche)

Octobre 2012 : Séminaire Trade Operations, IFC, Banque Mondiale, Cotonou (BENIN)

Juin 2012 : Cabinet Riverchelles performances, Paris (France)

- Les Garanties internationales et la sécurisation des opérations

Novembre 2011 : Chambre de commerce métropolitaine de Montréal, Québec (CANADA)

- Comprendre les crédits et remises documentaires dans un contexte nord-américain

Juin 2011 : Cabinet Riverchelles performances, Paris la défense (France)

- Incoterms 2010 : Analyse des nouvelles règles et de leurs implications

Octobre 2007 & Juin 2006 : BNP PARIBAS Paris

- Séminaire Trade finance and compliance,
- Salle des marchés Paris: Produit Spot, Achat à terme, Option de change, Ethique et déontologie, risques pays, opérations sensibles, Garanties internationales, Elaboration d'un plan d'action commercial et développement rentabilité par client,
- Politique commerciale en matière de commerce international,
- Trade Learning : Formation des formateurs.

Juin 2007 : BICIS, Dakar (SENEGAL)

- RUU 600, Les changements intervenus,
- Etude détaillée de chaque article,
- Etude comparée RUU 500-RUU 600,
- Gestion de l'opportunité commerciale du changement de règles,

DIPLOMES

- **Université de LILLE 1 - France** : Master Science de l'éducation: les métiers de la formation,
- **IFS University College, London, UK** : Certificate in International Trade and Finance (CITF),
- **CFPB Nanterre – France** : Diplôme de l'Institut des Techniques Bancaires,
- **HEC Abidjan – Côte d'Ivoire** : Ingénieur Commercial Marketing et Management,
- **Université de Cocody - Côte d'Ivoire** : Licence universitaire d'Anglais,
- **AGITEL FORMATION Côte d'Ivoire** : BTS Option : Commerce International